
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная 
школа №144 с углубленным 
изучением отдельных предметов" 
Советского района г.Казани. 
Проспект Победы, 108, г.Казань, 
Республика Татарстан, 420140

Казан шэЬэре Совет районыныц «Аерым 
предметлар тирэнтен ейрзнелэ торган 144 
нче урта гомумй белем мэктэбе» гомуми 
белем муииципаль бюджет учреждениесе.
Ж^ину проспекты, 108, Казан,
Татарстан Республикасы, 420140

Тел./факс: (843)262-15-07,Тел.(843)262-55-35,(843)262-И -08 email: schl44kzn@  mail.ru

Приказ
№ 74 от 03.04.2020г.

«Об организации обучения в IV четверти»

В целях обеспечения охраны здоровья населения и нераспространения новой 
коронавирусной инфекции Министерство образования и науки Республики Татарстан 
(далее — Министерство) сообщает следующее.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации В. В.Путина от 25 марта 
2020 №206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней», приказом 
Управления образования г.Казани от 27.03.2020 №253 «О мерах по реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 25 марта 2020 №206 “Об объявлении в Российской 
Федерации нерабочих дней ”» с 30 марта по 4 апреля 2020 являются нерабочими днями 
для всех общеобразовательных организаций.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации В.В.Путина от 2 апреля 
2020 года, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 
территории Российской Федерации с 4 по 30 апреля 2020 года установлены нерабочие 
дни с сохранением за работниками заработной платы.

На основании решения, принятого на совещании в режиме видеоконференции 
руководителями органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющих государственное управление в сфере образования, состоявшемся 27 
марта 2020 года, под председательством Министра просвещения Российской Федерации 
С.С.Кравцова, общеобразовательные организации с 6 апреля 2020 года начинают 
реализацию образовательных программ с применением электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий.

1. С 6 апреля 2020 года в МБОУ «Школа №144» Советского района г.Казани начать IV 
учебную четверть. Учебный процесс в школе необходимо организовать в информационно- 
образовательной среде, позволяющей обеспечить взаимодействие обучающихся и их 
родителей с учителем опосредованно (на расстоянии), в том числе с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

2. При наличии у обучающихся персонального компьютера и доступа к сети Интернет 
уроки проводятся по расписанию школы с использованием образовательных онлайн

ПРИКАЗЫВАЮ:



ресурсов сети Интернет. Задания выполняются как на выбранной учебной платформе, так 
и традиционно в тетради.

3. При наличии у обучающихся только мобильной связи задания сообщаются учителем по 
телефону.

4. При отсутствии доступа к сети Интернет обучение проводится без использования 
электронных средств связи с помощью физических носителей информации. Это учебники, 
учебные пособия, атласы, тетради и прочие материалы. Полный пакет материалов, 
передаваемый ученику, должен содержать: блок заданий по всем предметам на 
определенный период, сроки их выполнения и методические рекомендации к заданиям, а 
также график телефонных консультаций учителей-предметников.

5. В начальных классах, а также для детей с ограниченными возможностями здоровья 
целесообразно использовать интегрированные формы обучения, сочетая возможности 
электронного обучения.

6. Для обучающихся 5-8, 10 классов целесообразно использовать дистанционные
технологии и проектную деятельность.

7. Учебный процесс в 11 и 9 классах должен быть организован с использованием 
дистанционных образовательных технологий и электронного обучения. Девятиклассникам 
и одиннадцатиклассникам также рекомендуется самостоятельно работать с открытым 
банком заданий Федерального института педагогических измерений http://fipi.ru/ при 
подготовке к государственной итоговой аттестации.

8. Довести до всех заинтересованных участников образовательного процесса информацию 
о ресурсах, которые могут использовать обучающиеся совместно с родителями в процессе 
обучения, а также в рамках дополнительной самоподготовки, для подготовки к 
государственной итоговой аттестации, расположенных по ссылкам:

http://rnon.tatarstan.ru/rus/obrazovatelnie-onlayn-platformi-i-tsifrovie.htm/;

https://edu.gov.ru/press/2214/ministerstvo-prosvescheniya-rekomenduet-shkolam-polzovatsya-
onlayn-resursami-dlya-obespecheniya-distancionnogo-obucheniya/;

https://edu.gov.ru/distance/.

9.По вопросам информационной безопасности детей в сети Интернет, проблемах 
регистрации и доступа в систему дистанционного обучения можно обращаться в отдел 
развития информационных технологий и безопасности Министерства по телефону (843) 
294 95 76, а также в службу техподдержки выбранного дистанционного ресурса.

10.0 возможности изменения технологии обучения при улучшении эпидемиологической
ситуации б;

Директо

мированы дополнительно.

Ф.А. Саидгараева

http://fipi.ru/
http://rnon.tatarstan.ru/rus/obrazovatelnie-onlayn-platformi-i-tsifrovie.htm/
https://edu.gov.ru/press/2214/ministerstvo-prosvescheniya-rekomenduet-shkolam-polzovatsya-
https://edu.gov.ru/distance/

